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33916546 تمام ساعات شبانه روز هفته گذشته صفحه سیاست در محیط بین المللی رخدادهای نسبتاً مهمی را در خود ثبت 

کرد و سبب بحث و گفت وگوی زیادی شد. تغییرات زودهنگام در تیم امنیتی و سیاست خارجی 
آمریکا از یک طرف و تشدید تبلیغات و عملیات روانی آمریکا علیه روسیه و سوریه از سوی 
دیگر و مخاصمات جدید دولت انگلیس علیه روسیه که به کاهش سطح روابط دیپلماتیک دو 
کشور منتهی شد، سبب بحث و مجادلات زیادی گردید و از آنجا که »ایران« همواره یکی از 
موضوعات ثابت مخاصمات آمریکا و انگلیس بوده، این سؤال بطور طبیعی مطرح شد که رفتار 
افراطی تر واشــنگتن و لندن چه تأثیری روی ایران دارد. کما اینکه با توجه به مباحث اخیر 
آمریکا و انگلیس در خصوص سوریه و تهدید دوباره آمریکا و فرانسه به عملیات مستقیم و 
پر شدت نظامی علیه سوریه، این سؤال مطرح شد که تأثیر این روند بر دولت دمشق چیست.

با توجه به اینکه ما در آغاز مباحث مطرح شده هستیم، جمع بندی از این تحولات دشوار 
است و از این رو باید بیش از احکام قطعی به بیان احتمالات بسنده کرد که به نظر این قلم 

موارد زیر در این بررسی اهمیت دارند:
1- دونالد ترامپ طی حدود یک سالی که سکان اداره آمریکا را پس از انتخابات نوامبر 
2016 در دست دارد با چالش های متعددی در داخل آمریکا مواجه بوده تا جایی که بعضی از 
صاحب نظران آمریکایی از نیمه تمام ماندن دوره چهارساله ریاست جمهوری چهل و پنجمین 
رئیس جمهور خبر دادند با این وصف بدون هیچ تردیدی، ترامپ در داخل جامعه آمریکا با 
مشکل عمده مواجه است و از این رو بعضی از تحلیلگران سیاسی معتقدند تغییرات وسیع 
و زود هنگام در تیم های امنیتی و سیاسی برای انحراف افکار عمومی آمریکا از تعارضات رو 
به افزایش در درون این جامعه اســت و لزوماً به معنای تغییرات ماهوی و هیجانی در حوزه 
سیاست خارجی آمریکا به حساب نمی آید در عین حال این نظر در بین تحلیلگران مسایل 

آمریکا طرفداران زیادی ندارد.
2- تغییرات نسبتاً وسیع در حوزه امنیتی که شامل تغییرات در رئیس سیا و مشاور امنیت 
ملی آمریکا می شود و در حوزه سیاسی که تغییرات در وزارت خارجه را در بر می گیرد، حتماً 
نشــانه آن است که خود ترامپ هم ارزیابی مثبتی از نتایج یک ساله سیاست خارجی خود 
ندارد و این به نوعی اعتراف به شکست می باشد اما آیا دلیل این شکست آن بوده که عملکرد 
سیاست خارجی آمریکا در این یک سال به اندازه لازم - تهاجمی نبوده است؛ عملکرد آینده 
آمریکا در حوزه سیاست خارجی، بستگی زیادی به نوع پاسخی دارد که ترامپ و تیم جدید او 
به این سؤال می دهند و به عبارتی بستگی به این دارد که این چند نفر چه جمع بندی داشته 
باشند. براین اساس اینجا نیازمند داشتن ارزیابی نسبتاً دقیقی از روانشناسی ترامپ، مایک 
پومپئو، جینیاهســپل و جان بولتون هستیم و این نشان می دهد که وضعیت جدید هیئت 
حاکمه آمریکا به گونه ای است که تصمیمات شخصی یا حداکثر چند نفره جای تصمیمات 
سیستمی را تا حد زیادی پر خواهد کرد. این در عین اینکه قوام با مخاطراتی هست اما در 
متن خود برای کشوری مثل ایران که در طول این چهار دهه، بدون وقفه در معرض اقدامات 
و سیاست های آمریکا بوده، فرصت های مهمی نیز در بر دارد. در عین حال این نکته را هم 
باید در نظر گرفت که منسجم تر شدن تیم تصمیم گیری دونالد ترامپ قاعدتاً سرعت اقدامات 
آن را افزایش می دهد و فاصله تصمیم و اقدام را بیش از این کاهش می دهد کما اینکه با تغییر 
اخیر رئیس جمهور در آمریکا شاهد سرعت بیشتر آمریکا در رسیدن به تصمیم گیری بودیم هر 
چند به همین دلیل، تصمیمات آمریکا در حوزه سیاست خارجی زودتر از دوره اوباما شکست 

را تجربه کرد. ناپختگی اقدامات سریع شکست را نیز سرعت می بخشد.
3- شــتاب تبلیغات ضدروسی از ســوی آمریکا و انگلیس که به کاهش سطح روابط 
دیپلماتیک میان آنان و روسیه انجامید،  نشان می دهد که حوزه بین الملل شاهد بازسازی 
نسبی دوره ای است که به دوره جنگ سرد مشهور است در عین حال به نظر نمی آید امکان 
شروع دوباره این دوران - حدفاصل 1326 تا 1370 - وجود داشته باشد چرا که جنگ سرد 
از مختصات دوره ای است که در آن نظام جهانی به دو بلوک تقسیم شده بود و خارج از آن 
قدرتی وجود نداشت. در دوران جنگ سرد، رقابت، تنش و کشمکش های سیاسی و ژئوپلیتیکی  
میان قدرت ها حرف اول را می زد و محصول آن و به عبارتی نمادهای آن ساخت دیوار برلین در 
سال 1340، جنگ کره در سال 1330، جنگ ویتنام در سال 1334، بحران کوبا در سال 1341 و 
جنگ  افغانستان در سال 1357 بود. رفتار مذاکره جویانه  دونالد  ترامپ در مورد بحران اتمی 
کره  و توسل آمریکا، انگلیس و فرانسه به قطعنامه 2401 شورای امنیت به جای توسل به اقدام 

نظامی مستقیم نشان می دهد، امکان بازتولید الگوی جنگ سرد به طور کامل وجود ندارد.
بر این اساس بسیاری از تحلیلگران سیاسی معتقدند اقدامات توأمان آمریکا و انگلیس 
علیه روسیه بیش از هرچیز مبتنی بر »عملیات روانی« به منظور واداشتن مسکو به عقب نشینی 
از مواضع خود در مورد منطقه است. وتوی اخیر قطعنامه ضدایرانی شورای امنیت از سوی 
روسیه و تغییر در ماهیت قطعنامه ضدسوری 2401 و همکاری رو به گسترش روسیه با ایران 
مهمترین دلایل ناراحتی غرب از روســیه است و این در حالی است که برای مسکو در این 
منطقه »منافع راهبردی« وجود دارد و حاضر است برای آن هزینه بپردازد. آمریکا، انگلیس 
و فرانسه نمی توانند با تصویرسازی از دوران پرهزینه جنگ سرد که به نظر آنان فروپاشی 
بلوک شرق را در پی داشت، روسیه را وادار به عقب نشینی کنند. روسیه به خوبی می داند که 

هم اینک بخش اعظم منطقه غرب آسیا از قلمرو امر و نهی غرب خارج شده است.
بر این اساس این تحلیل وجود دارد که غرب ناگزیر به مذاکره با روسیه است و چاره ای 
جز انتخاب »گزینه  سیاسی« ندارد و از این رو تغییر در تیم اصلی اداره آمریکا و به کارگیری 
تندروترها لزوما به معنا تشدید اقدامات نظامی غرب علیه روسیه یا ایران نیست چه اینکه 
همین هایی که در روزهای سه شنبه و چهارشنبه هفته پیش برکنار شدند از لزوم سخت گیری 
بیشتر علیه ایران سخن می گفتند و نظریه مداخلات نظامی بیشتر آمریکا  توسط همین ها 
مطرح گردید. باید اضافه کرد که افزایش تبلیغات سیاسی غرب علیه روسیه و محور مقاومت، 
انگیزه تهران و مسکو را در گسترش همکاری های نظامی، امنیتی و سیاسی افزایش می دهد 

و صحنه عملیاتی غرب در منطقه را تنگ تر می کند.
4- تغییر در تیم امنیتی و سیاسی آمریکا و تشدید درگیری های دیپلماتیک انگلیس علیه 
روسیه اگر به معنای تصمیم آمریکا و انگلیس به افزایش تنش امنیتی در منطقه ما باشد، این 
تصمیم قاعدتا به معنای استفاده بیشتر از مدل جنگ نیابتی است چرا که حتی اگر آمریکایی ها 
ملزم به استفاده بیشتر از »زور مستقیم« باشند این علاقه و توانایی در طرف انگلیسی قطعا 
نیســت. در واقع مدل جنگ نیابتی در متن یک سیاست بزرگتر یعنی »جنگ سرد« قرار 
دارد و میراث آن به حساب می آید و باید توجه کرد که این اصلا یک رویکرد تازه به حساب 
نمی آید. در مورد روسیه تقریبا امکانی برای بهره گیری از مدل جنگ نیابتی وجود ندارد چرا 
که سیستم نظامی و امنیتی مسکو کاملا بر کار سوار است. این مدل می تواند درباره دو پرونده 
حساس منطقه یعنی پرونده امنیتی سوریه و پرونده امنیتی یمن معنا و مفهوم داشته باشد.

در مورد سوریه، از آغاز بحران امنیتی آن در سال 2012 مدل جنگ نیابتی مدنظر قرار 
گرفته است. در تیر 1391 دفتر کنترل دارایی های خارجی آمریکا رسما ارسال کمک  مالی 
به گروه تروریســتی موسوم به »ارتش آزاد سوریه« ازطریق یک سازمان غیردولتی شروع 
کرد و در فروردین 1392 کمک های ارسالی خود را به دوبرابر افزایش داد. ارتش آزاد گروهی 
بودند که خود آمریکایی ها با کمک ترکیه و قطر به وجود آوردند ولی حدود یک سال بعد به 
این نتیجه رسیدند که این گروه کارآیی ندارد و از این رو با گروه های تروریستی تکفیری که 
با حمایت مالی سعودی توانسته بودند بخش هایی از سوریه را به تصرف درآورند کار را ادامه 
دادند اما از اواخر 94 که متوجه شدند از این گروه ها که آن روز شمارشان در سوریه از 300 
گروه بزرگ و کوچک فراتر می رفت، کاری ساخته نخواهد بود، به سمت ایجاد پایگاه  نظامی و 
کار با گروه های رسمی تر رفتند حاصل این رویکرد جدید ایجاد یک منطقه عملیاتی محدود 
در شمال رقه و ایجاد یک فرودگاه نظامی در جای فرودگاه کوچک کشاورزی و همکاری گرفتن 
از کردهای تحت امر »صالح مسلم« بود. آمریکا در یک دوره دوساله موفق شد تعدادی پایگاه 
کوچک در مناطق شرقی سوریه که تحت سیطره داعش بود ایجاد کند که گفته می شود تعداد 

آنها به 10 نقطه رسیده است.
آمریکا در هفته های اخیر تلاش کرد تا با سازماندهی مجدد نیروهای داعش، کریدوری 
امنیتی در حدفاصل تنف تا غوطه شرقی دمشق ایجاد و پایتخت سوریه را تهدید کند ولی این 
سیاست نیز با شکست مواجه گردید. پس از آن آمریکایی ها همزمان با دست زدن به تغییر تیم 
امنیتی و سیاسی خود، عملیات روانی متمرکزی را علیه روسیه، سوریه و ایران شروع کردند.

5- نباید در این تردید کرد که شــرایط منطقه و اقتدار جمهوری اسلامی به هیچ وجه 
برای آمریکا قابل قبول نیست کمااینکه در دوره روسای جمهور پیشین آمریکا و دولت های 
مختلف انگلیس نیز قابل قبول نبوده است و از این رو طبعا ایران باید مثل همیشه ارزیابی 

دقیقی از شرایط داشته باشد و مطابق آن عمل کند.
دونالد ترامپ در روز سه شنبه هفته گذشته، کمی بعد از برکناری »رکس تیلرسون« و 
انتصاب »مایک پومپئو« در وزارت خارجه در پایگاه هوایی »سن دیگو« ایالت کالیفرنیا و در 
جمع نظامیان گفت: »هرجایی که در خاورمیانه می رویم. ایران، ایران، ایران است و ایران پشت 
هر مشکلی است. ما با آن به شیوه ای جدی برخورد خواهیم کرد.« البته پیش از او اوباما هم 
همین را گفته و بوش نیز با غلظت بیشتری بر زبان آورده  بود. بله ایران مشکل آمریکاست اما 
همه می دانند که ما تهدیدکننده امنیت ملی آمریکا نیستیم و از هیچ اقدام نظامی علیه آمریکا 
حمایت نکرده ایم. مشکل آمریکا این است که نمی تواند مثل گذشته به این منطقه سیطره 
داشته باشد و این تنها ایران نیست که با سیطره آمریکا بر این منطقه مشکل دارد؛ خود مردم 
منطقه به طور کامل و یکپارچه و حتی بدون استثنا با سیطره آمریکا و انگلیس بر این منطقه 
مخالفند و علاوه بر آن همه قدرت های آسیایی با بازگشت سیطره آمریکا بر منطقه مخالفند 
و همه کشورهای آسیایی به جز عربستان و رژیم صهیونیستی نیز با بازسازی سیطره آمریکا 
در دوران جنگ سرد بر منطقه مخالفند و همه منطقه و آسیا زبانشان زبان ایران است و لذا 
در هر کشوری آمریکا همان صدای ایران را می شنود و این برای آمریکا به مشکلی لاینحل 
تبدیل شده است. مثلا وقتی آمریکا با دولت عراق صحبت می کند توقع دارد به واسطه نقشی 
که در سرنگونی صدام حسین داشته و برای آن هزاران نظامی آمریکایی کشته شده اند، بغداد 
تسلیم واشنگتن باشد اما از حیدر العبادی می شنود که »مردم عراق موافق احداث پایگاه 
نظامی آمریکا در عراق نیستند و شما باید پایگاه های خود را در ناصریه، سلیمانیه، موصل و 
الانبار تعطیل کنید« خب او این را صدای ایران می داند واقعیت این است که به همین دلیل 
آمریکا نمی تواند صرفا با تبلیغات ضدایرانی و توسل به عملیات نظامی و همراه کردن انگلیس 

و رژیم های سعودی و صهیونیستی بر این مشکل رو به گسترش فایق آید.

نوش و نیش تغییرات در آمریکا

سعدالله زارعی

* عاشقان ولایت در شهر امام مهربانی ها حضرت ثامن الحجج علی بن موسی الرضا)ع( 
در مشــهد مقدس، منتظرند تا در نخستین ســاعات بهار 97 در همایشی عظیم، 
تجدیدعهد خود با مقام عظمای ولایت را در صحنه های دلپذیر دیدار با سکاندار انقلاب 
و ولی امر مسلمین امام خامنه ای )مدظله العالی( نشان دهند تا از این حریم ملکوتی، 
پیام انقلاب از زبان ولی امر مســلمین و فقیه جامع الشرایط بیان شود تا نصب العین 

مسئولان و مردم گردد.
0915---0609
 * اصلاح طلبــان با اجرای برنامــه رقص دختران در برج میــلاد کاری کردند که 
کنار رفتن شهردار تهران از این مسئولیت سنگین به دلیل ناکارآمدی و ناتوانی تصور 
نشود. در حالی که تهران بی کفایتی مدیریت جدید شهرداری را با تمام وجود دارد 

احساس می کند.
0912---3104
* وزیری مجددا از مجلس رأی گرفت که به رغم بیکار بودن جوانان کشور قراردادهای 
متعدد و گوناگون با خارجی ها منعقد کرده است. داغ این خطا از پیشانی مجلس دهم 
هرگز پاک نخواهد شد. این رای نشان داد که جان و سلامت مردم برای نمایندگان 

موافق وزیر هیچ اهمیتی ندارد.
6290---0915 و 4470----0912
* وکیل الدوله های مجلس در یک اقدام نمایشی با چشم بستن به روی همه قصورها 
و با بی توجهی به مشکلات مردم و برخلاف قسمی که در آغاز دوره نمایندگی مجلس 
خورده اند به ابقاء وزرای ناکارآمد رأی دادند ولی بدانند از پس امروز که فکر کردند 

جامعه را با این نمایش بازی دادند فردایی هم هست و باید پاسخگو باشند.
نیک نام و 7215---0915

* خانم مولاوردی معاون آقای رئیس جمهور ادعا کرده 40 سال است که حقوق بشر 
در ایران نقض می شود! با وجود چنین دشمنان داخلی که روی شاخه نشسته و بن 

می برند نیازی به دشمنان خارجی نیست.
0938---3991
* با استیضاح سه وزیر و رأی مجدد به آنها، ضمن احترام به اقلیت انقلابی و سالم 
نمایندگان پیشنهاد می کنم نام مجلس شورای اسلامی این دوره به بنگاه معاملاتی 

)شام خوری سرسفره سخنگو و تغییر نظر دادن( تغییر یابد!
0914---9590
* نمایندگان جبهه انقلاب نباید به طناب پوسیده فراکسیون امید و برخی افساد طلبان 
اعتماد کنند. آنان با دیدن چراغ سبز رانت و سفره شام سخنگو و... تغییر رأی  و نظر 
می دهند! رایی که به نفع وزرای راه و رفاه داده شد به معنی رای به استمرار بیکاری، 

فقر  و جناح بازی کنونی بود.
1648---0915 و 9662---0915
* آفرین به این نمایندگانی که وقت مجلس را بیهوده گرفتند و اجازه ندادند خروجی 

مجلس به نفع ملت باشد!
0313---0876
* کم کارتریــن و غیرتخصصی ترین مجلس در طول 4 دهه انقلاب اســلامی را در 
اســتیضاح وزرا مشاهده کردیم دیگر نمی توانیم امیدی به تحقق مطالبات مردم از 

چنین مجلسی داشته باشیم.
شهسواری- قزوین  و 0774---0916
* استیضاح سه وزیر که از سوی فراکسیون امید شکل گرفت و روندی که در رأی 
مجدد به آنها خود را نمایان کرد می شود گفت نمایشی بیش نبود، ضیافت شام سخنگو 
باعث افتضاح فراکسیون امید شد و لقمه چرب و نرم نظر آنها را 180 درجه تغییر 
داد. آیا به اینها می توان نمایندگان مجلسی نام نهاد که بایستی در رأس امور باشد؟!
0910---2842
* نام مصدق که حضرت امام خمینی)ره( او را مســلم نمی دانســت توسط شورای 
 شهر جایگزین خیابان نفت در تهران شد. این کار جز بی احترامی به ساحت مقدس

امام راحل)ره( تعبیر دیگری ندارد.
0919---8895
* از دادســتان به عنوان مدعی العموم درخواست می کنم با توجه به رکود احتمالا 
عمدی بسیاری از پروژه ها در تهران به ویژه پروژه اتصال اتوبان امام علی)ع( بر بزرگراه 
شهید صیاد شیرازی و... حاشیه سازی های مجموعه مدیران جدید و نالایق شهرداری 
تهران را بررسی و با آنان برخورد نمایند. شهردار مستعفی 6 ماه مردم تهران را سرکار 
گذاشت و قدمی برای وضعیت شهر برنداشت. اکثریت اعضای شورای شهر تهران به 
نظر می رسد بر اساس هوس های خود گام برمی دارند نه نیازمندی های واقعی تهران! 
حسینی)حقوقدان( و فرخ
* شــهرداری تهران 9 ماه اســت که حقوق گروهی از کارکنان را پرداخت نکرده و 
مســئولان سابق را مقصر می داند. چرا باید مردم به پای تسویه حساب جریان های 

سیاسی کشور بسوزند. زن و بچه  ما چه گناهی کرده اند.
0935---7956
* با توجه به روشــنگری های متعدد کیهان طی این دو ســه دهه در مورد مفاسد 
اقتصادی واگذاری های غیرمشــروع و شبه قانونی مثل کارخانه رشت الکتریک و... 
لازم است دستگاه قضایی به عنوان مدعی العموم وارد ماجرا شده و این اژدهای 7 سر 

را از پای درآورد و ملت را به آینده امیدوار سازد.
صباغ- قم
* ســال 96 سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال فرصتی برای عدم وابستگی به 
کالاهــای خارجی بود. باید دید دولت در این فرصت اصلا اقدامی در جهت اقتصاد 

مقاومتی به صورت حقیقی داشته است؟
0938---6263
* حمله هماهنگ گروه های معاند خارجی و برخی از چهره های سیاسی واداده مدعی 
اصلاح طلبی داخلی به حجاب، نشان دهنده طراحی جدید دشمنان کشور برای ضربه 
زدن به ایران اسلامی است. همان هایی که در فتنه 88 به نتیجه نرسیدند سعی دارند 
با طراحی های جدید از جمله، حمله به حجاب اســلامی زنان، نقشه های شوم خود 
را عملی کنند. البته دشمنان باید بدانند که زنان ایران اسلامی حجاب را نه از روی 
اجبار بلکه از روی فطرت پاک خود پذیرفته اند و بارها نشان داده اند که حاضرند حتی 

جان خود را پای دفاع از حجاب و عفاف و پاکدامنی خود بدهند.
0912---6406
* حضرت آیت الله جنتی فرمودند؛ آقای روحانی نگذارید انقلاب به دست نااهلان بیفتد. 
بنده اضافه می کنم آیا کسانی که جاسوسند، اختلاسگرند، قاچاقچی اند و نجومی بگیر 

و در بدنه دولت ریشه دوانده اند، نااهل نیستند؟
عباسی
* مسئولان امر پاســخ بدهند جلسه محاکمه قاتلان بسیجی شهید حدادیان چه 

زمانی تشکیل خواهد شد.
0990---2376

* ماجرای مصادره کارخانه رشــت الکتریک توسط همسران چند اصلاح طلب یک 
نمونه از ثروت اندوزی و رانت خواری این جریان سیاسی در طول این سال ها می باشد. 
بدمستی ناشی از این غارتگری هاست که سر از رقص دختران در برج میلاد درمی آورد.
0914---6912
* آقای جهانگیری در مورد پرداخت 25 هزار تومان سهام عدالت به گونه ای صحبت 
کرد که هر کس نداند فکر می کند ایشان این پول را از اموال شخصی خود بخشیده 

است. این منت را مردم باید بر سر دولتی ها بگذارند که آنها را به قدرت رسانده اند.
0912---8397
* شورای شهر و شهردار اصلاح طلب، عوارض شهری و خدمات پسماندها را چند برابر 
کرده اند، خدا می داند این طیف چه خوابی برای مردم دیده اند که این گونه بی رحمانه 

مردم را مجبور به پرداخت چند برابری کرده اند.
021---0674

* 6 سال قبل مبلغ 130 هزار تومان به معلمانی که ازدواج نکرده بودند اضافه شد اما اخیرا 
دولت تصمیم گرفته که تمام مبالغی را که در طی 6 سال گذشته به معلمان پرداخت 
شده است، پس بگیرد. به همین خاطر در ماه گذشته بسیاری از معلمان مجرد حقوق 
ناچیزی را دریافت کرده اند. لطفا صدای اعتراض ما را به وزیر آموزش و پرورش برسانید.
021---9852

* دریافت مبالغ نجومی بابت عوارض شهری از مردم باید به مردم گفته شود که به 
چه دلیل است و نیز این مبالغ در چه راهی قرار است هزینه شود، سرنوشت این پول 
کلان که از مردم دریافت کرده اند نباید در جلسات شورای شهر و شهرداری محرمانه 

بماند و مردم باید از نحوه هزینه کردن آنها آگاه باشند.
م- آوینی
* ایــن افزایش عوارض بالای 100 و 150 و 200 درصد از مردم برای پســماند و 
نوســازی برای هزینه هایی مثل خوشــگذرانی در برج میلاد و مجلس رقاصی بود؟ 

والله راضی نیستیم.
0901---9554
* یکی از معضلات شهری این است که شهرداری هر منطقه با توجه به درآمد خود 
نسبت به احیای همان منطقه اقدام می کند در حالی که برخی مناطق از درآمد بسیار 
پایینی برخوردارند. عدالت ایجاب می کند که معضلات و مشکلات اولویت بندی شوند 
بعد نســبت به هزینه کردها اقدام شود. در منطقه ای که اکثر معابر و خیابان هایش 
فرسوده و دارای گودال های بسیار نامطلوب است و پول برای آسفالت ندارد در حالی 

که برخی مناطق از پول اضافی خود به رنگ آمیزی جداول می پردازند؟!
0919---0996

گفت و شنود

كجا دیدمت؟!

خبر ویژه
تعطیلیکارخانهها
یعنیایجاداشتغال؟!

کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند اشتغالزایی در تولید و صنعت کاهش یافته 
و آمارهای دولت در این باره با واقعیت متناسب نیست.

روزنامه فرهیختگان با اشاره به آمار رئیس جمهور مبنی بر تولید 2 میلیون شغل 
در دولت یازدهم نوشت: به نظر می رسد ادعای ایجاد سالانه 500 هزار شغل در کشور 
بدون در نظر گرفتن آمار بیکاری، بیکار شــدن کارگران، افزایش میزان تقاضای کار، 

تورم و مولفه های مهم دیگری مطرح می شود.
در بهمن سال گذشته، رئیس سازمان برنامه و بودجه با تاکید بر اینکه براساس 
برنامه ریزی های انجام شده 950 هزار فرصت شغلی در برنامه ششم توسعه در دستور 
کار قرار دارد، وعده داد که نرخ بیکاری تک رقمی می شود. البته وعده های محمدباقر 
نوبخت نه تنها محقق نشد، بلکه پاییز امسال با اظهار نگرانی از کاهش اشتغال جوانان 

در مناطق روستایی اعلام کرد که در حال حاضر، هر خانه سه بیکار دارد.
اگرچه مشخص نیست که محاسبه میزان اشتغالزایی در کشور با کدام معیار سنجیده 
می شود و آیا اعلام این اعداد و ارقام براساس معیار یک ساعت کار در هفته تعیین شده 
یا شاخص دیگری، اما به هرحال آنچه ظاهر جامعه نشان می دهد، روزبه روز بر میزان 
فارغ التحصیلان بیکار افزوده می شود. بر این تعداد باید تعطیلی کارگاه های تولیدی و 

صنعتی کوچک و بزرگ و بیکاری تعداد قابل توجه کارگران را نیز افزود.
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در واکنش به 
اظهارات رئیس جمهور گفت: »ما در این حوزه با آمارهای متناقض روبه رو هســتیم و 
این آمار هم غلط است. در هیچ زمانی به اندازه مقطع کنونی نرخ اشتغال پایین و نرخ 
بیکاری بالا نبوده است و ما با لشکر بیکاران روبه رو هستیم. معلوم نیست این عدد را از 
کجا می آورند؟«! اکبر امینی مهر، اقتصاددان در رابطه با حسن روحانی درباره ایجاد دو 
میلیون شغل خالص در مدت چهار سال گفت: »باید دید تعریف جناب رئیس جمهور 
از شاغل چیست. طبق مرکز آمار که یک ساعت در هفته را کار می داند شاید بتوان این 
تعداد را درست دانست، ولی با توجه به آنچه در ذهن من است کسی شاغل است که 
بتواند نیازهای متعارف و معمولی یک خانواده متوسط را تامین کند. طبق این تعریف 

شواهد نشان می دهد که این مقدار شغل ایجاد نشده است.«
وی تصریح کرد: »کاش دولتمردان آمار دقیق تری ارائه می دادند تا معلوم شود این 
تعداد در کدام بخش استخدام شده اند. در بخش های دولتی که جذبی صورت نگرفته است. 
بخش خصوصی نیز نشان از جذب وسیع نیرو ندارد. حدود 70 درصد شهرک ها تعطیل 

هستند و مابقی نیز با همه ظرفیت خود کار نمی کنند. تولید در کشور فعال نیست.«
ناراضیکردندوبارهمردم
مانندسال74هنرنیست

دستیار اقتصادی رئیس جمهور، ضمن تخطئه دولت قبل از دولت روحانی و انداختن 
همه مســئولیت ها به گردن آن دولت گفت احیای امید و بازسازی سرمایه اجتماعی 

مهم ترین اولویت کشور است.
مسعود نیلی در گفت وگو با روزنامه ایران، با پرش از رکورد تورم 49/6 درصدی در 
دولت کارگزاران سازندگی که دست پخت وی و هم طیفانش بود و مورد اعتراض های 
عمومی شد، مدعی شد نابسامانی اقتصادی صرفاً محصول عملکرد دولت های نهم و 

دهم است.
نیلی در ادامه می گوید رشــد اقتصادی که سال 95 رخ داده، زمان می خواهد تا 
اثرات آن دیده شود. وی پس از سیاه نمایی مفصل علیه دولت نهم و دهم و سفیدنمایی 
خلاف واقع عملکرد دولت های ســازندگی و اصلاحات و دولت فعلی می گوید: به نظر 
من گلوگاه ما امید است؛ آمارهای اقتصادی نیست. مهم این است تا چه اندازه شرایط 
عمومی کشور می تواند این امید را احیا و ایجاد کند؟ و این مسئله ای نیست که مردم 
فقط امروز با آن مواجه باشند؛ سال هاست با آن مواجهند. در نتیجه انتظارشان این است 
که برایشان ترسیم شود چه زمانی قرار است کدام مشکل حل شود و کارهایی که قرار 
است مشکلات را حل کند، چگونه پیش می رود؟ این قاعدتاً مهمترین سؤال مردم است. 
اگر پاسخ قابل قبولی به این سؤال داده شود، مردم خواهند توانست مشکلات را تحمل 
کنند. در این میان اتفاق دیگری نیز در کشور بوقوع پیوسته است و آن این که برآیند 
فضای رسانه ای کشور این موضوع را به مردم القا کرده که مسئولین شما مشکل دارند؛ یا 
حقوق بالا می گیرند یا درگیر مسائل فساد مالی هستند. وجه غالب تبلیغات رسمی مان 

این است. و این در حالی است که در دنیا این کار را نمی کند. چون خطرناک است.
وی ســپس خواســتار گفت وگوی ملی و کنار هم قرار گرفتن مســئولان مانند 
لویی جرگه افغانســتان شد و گفت: اما اگر این شرایط فراهم نشود و گفت وگوی ملی 
شکل نگیرد، طبیعتاً مشکلات بغرنج تر خواهد شد و با عدم حل آنها و عدم حرکت رو 
به جلو شاهد انباشت مشکلات و مطالبات خواهیم بود. باید زبان گفت وگو با همدیگر 
را تعریف کنیم و به دغدغه های همه طرف ها احترام بگذاریم. این که مدام به همدیگر 
بگوییم من خادم هستم و تو خائن؛ در چنین فضای گفتمانی مشکلات حل نخواهد شد. 
اگر مؤسسات مالی امروز دچار مشکل شده اند، هشداری است که ممکن است بانک ها 
هم با چنین مشکلی مواجه شوند. اگر تظاهرات مردم را در دی ماه شاهد بودیم، هم 
هشدار این است که ممکن است بیشتر و بزرگ تر شود و ابعاد وسیع تری به خود بگیرد.

سخنان ضد و نقیض دستیار اقتصادی روحانی در حالی است که برخی دولتمردان 

فعلی بیشترین نقش را در سیاه نمایی و ناامید کردن مردم داشته اند؛ ضمن اینکه در 
کنار این رویکرد غلط، به مدیریت اشرافی، رانتی و قوم و خویش بازی سیاسی اصرار 
داشــته اند. امســال نیز نحوه تنظیم لایحه بودجه توسط دولت نشان داد دولت دنبال 
نوعی خودکامگی در تصمیم گیری )نه گفت وگو و مفاهمه( اســت، آن هم در شــکل 
افراطی و شکست خورده آزادسازی قیمت ها و تأمین هزینه های حزب و جاری دولت 
از جیب مردم. به عنوان مثال دولت در پی حذف یارانه نیمی از مردم و افزایش قیمت 
حامل های انرژی حتی تا 50 درصد بود؛ روش شکست خورده ای به خاطر مشورت های 
غلط برخی لیبرال های اقتصادی حاضر در دولت فعلی، در سال 74 اجرا شد و به رکورد 

تورمی بی سابقه )49/6( انجامید.
با این اوصاف، سوء تدبیرهای دولت فعلی در رها کردن اقتصاد و مدیریت و نشستن 
به امید غرب، رفتن در همان بیراهه ســال 74 اســت و با این وجود عجیب است که 
دستیار رئیس جمهور، اقدام به فرافکنی و حداکثر پیش بینی نارضایتی مردم می کند! 

مدیران دولتی در سال 94، سال های 95 و 96 را اوج رشد و رونق اقتصادی توصیف 
کرده بودند و پیش بینی اخیر آقای نیلی، اذعان به وارونه بودن تمام آن وعده ها بوده است.

بازارگرمیجالبجهانگیری
برایسهامواگذارنشدهبهمردم

در حالی که با گذشــت بیش از 10 ســال هنوز نیمی از اقساط دولت به عنوان 
شرط آزادسازی سهام پرداخت نشده است، معاون اول رئیس جمهور از مردم خواست 
سهام عدالت 2/5 میلیون تومانی خود را نفروشند، چون ممکن است برای اموری مانند 

وثیقه کاربرد داشته باشد!
به گزارش »جوان« مهلت 10 ســاله طرح سهام عدالت برای آزادسازی سهام در 
حالی به پایان رســیده است که نیمی از اقساط سهام عدالت به دولت هنوز پرداخت 
نشده است و اگر بنا به قول معاون اول ارزش سهام عدالت را 2/5 میلیون تومان برای 
عرضه فرض کنیم مجموع اقساط پرداخت نشده دولت بالغ بر 60 هزار میلیارد تومان 

می شود که تا پرداخت این مبلغ آزادسازی و فروش سهام عدالت بی معنی است.
حال باید از اسحاق جهانگیری پرسید که در ابتدا چگونه ارزش 2/5 میلیون تومانی 
سهم را محاسبه کرده و سپس مگر می شود سهام عدالت را فروخت که ایشان از مردم 
درخواست کرده سهام عدالت خود را نفروشند. اسحاق جهانگیری در آیین نکوداشت 
ساماندهی سهام عدالت نظرات خود را درباره این سهام اعلام کرد، اما جالب ترین بخش 
از صحبت های وی آنجا بود که گفت: »از وقتی که لایحه نحوه آزادسازی  سهام عدالت از 
سوی مجلس تصویب شد، مشمولان این سهام نسبت به نحوه مدیریت سهام خودمختار 
خواهند بود اما ارزش این سهام در حال حاضر 2/5 میلیون تومان و برای یک خانوار 
پنج نفره حدود 12/5 میلیون تومان است و توصیه می کنم این سهام را نفروشید، چرا 

که می توانید از آن به عنوان وثیقه یا سایر کاربردها بهره  بگیرید!«
جهانگیری ادامه داد: تمام تلاش دولت این بود که کسی که سهامدار است، بتواند 
این دارایی را با اختیار خود بفروشد یا سود خود را دریافت کند و این در حالی است که 
کسی که 10 گوسفند دارد. می تواند در کنار آنها این سهام را نیز جزو دارایی های خود به 
شمار آورد. وی خطاب به مشمولان سهام عدالت عنوان کرد: هیچ کس امروز نمی تواند 
منتی بر سردارندگان سهام عدالت و دریافت سود نقدی 150 هزار یا 75 هزار تومانی 
بگذارد تا زمانی که این سهام در اختیار مردم است. باید سود سهام خود را دریافت کنند 

و انتظار می رود سودآوری ناشی از عملکرد سال96 شرکت ها از سال 95 بهتر باشد.
علتضعفعملکرداقتصادی

تیمدولتیامدیریتروحانی؟!
آیا رئیس جمهور به این فکر افتاده است که با گذشت یک سال از روی کارآمدن 
دولت خود تیم اقتصادی اش را تغییر دهد؟ این سؤال در حالی مطرح می شود که تیم 
اقتصادی دولت نخست او در چهار سال قبل بدون تغییر ماند. آیا اگر تغییری در کار 

باشد به خاطر افت عملکرد دولت خواهد بود؟
سایت فرارو در این باره نظر کارشناسان اقتصادی را جویا شد.

فرشاد فاطمی، اقتصاددان و استاد دانشگاه تغییر تیم اقتصادی دولت را در هر 
زمان و در جهت بهبود عملکرد یا افزایش هماهنگی امری طبیعی می داند و می گوید: 
خیلی از مباحثی که درباره تغییر تیم اقتصادی دولت منتشر می شود در اصل آرزوها 
و توصیه های تحلیل گران است نه لزوماً اخباری که تأیید کننده تغییر در دولت باشد. 
به نظر می رسید اگر قرار بود تغییری در تیم اقتصادی دولت انجام شود منطقی بود 
که یک سال قبل از انتخابات ریاست جمهوری انجام می شد و نه یک سال بعد. هر 
چند که تغییر در جهت بهبود ترکیب تیم اقتصادی، امری فرخنده برای هر دولت 
 خواهد بود. علی میرزاخانی، کارشناس دیگری است که معتقد است بین دو تیم اقتصادی 
حســن روحانی اختلاف چندانی وجود ندارد.ســردبیر روزنامه دنیای اقتصاد به فرارو 
می گوید: ما متأســفانه التهاباتی در بعضی بازارها مشاهده کردیم. این التهابات قابل 
پیش بینی و پیش گیری بودند. اما این مهارت در تیم اقتصادی دیده نشد. به همین خاطر 

لازم است که یک بازنگری در تیم اقتصادی دولت دوم حسن روحانی صورت بگیرد.
او ادامه می دهد: ما در تیم اقتصادی افراد با سواد، توانمند و دارای مهارت های مدیریتی 
داریم. اما من معتقدم خروجی تیم اقتصادی به طور کلی ایراد دارد. البته این به معنای 
ایراد در مورد افراد نیست. اما سؤال آنجاست که ایراد تیم اقتصادی دوم دولت روحانی به 
افراد برمی گردد یا به کمبود اختیارات آنها؟ بعضاً گفته می شود که رئیس جمهور شخصاً 
درباره سیاست های اقتصادی نظر دارند و تیم اقتصادی اختیارات لازم را ندارد. اگر چنین 
چیزی صحت داشته باشد داستان فرق می کند. اما اگر رئیس جمهور اختیارات لازم را 
به تیم اقتصادی خود داده است و این تیم نتوانسته از التهابات جلوگیری کند در حالی 
که می توان پیش بینی کرد که ما در ســال آینده بزنگاه های دیگری هم داشته باشیم، 
لازم اســت سیاست های دیگری برای جلوگیری از این التهابات در نظر گرفته شود. به 
این ترتیب اگر در بررسی این نبود مهارت به این نتیجه برسیم که تیم اقتصادی توانایی 

جلوگیری از التهابات را ندارد باید یک بازنگری در تیم اقتصادی دولت صورت بگیرد.
میرزاخانی ادامه می دهد: لازمه اینکه تیم اقتصادی کارکرد و کارایی خوبی داشته 
باشد سه ویژگی است: اشراف تئوریک بر مسائل، آشنایی با فنون سیاست و مهارت های 
مدیریتی. تیم اقتصادی دولت های اول و دوم آقای روحانی در دو مورد اول مشــکل 
دارد. وقتی سیاست گذاری های اقتصادی ایراد داشته باشد، مهارت های مدیریتی خیلی 
نمی تواند به بهبود وضعیت یا جلوگیری از بروز مشکلات کمک کند. ما فکر منسجمی 
را در اداره مسائل اقتصادی در تیم اول و دوم شاهد نبودیم. اگر سیاست های اقتصادی را 
به صورت یک پکیج در نظر بگیریم، سیاست های پولی، سیاست های مالی و سیاست های 
ارزی و تجاری این پکیج را تشکیل می دهند. تنها چیزی که شاید بتوانیم بگوییم دولت 
به صورت نیم بند به آن متعهد بوده سیاست های پولی بوده است. در طول این سال ها 
ما نه سیاست ارزی که پشت آن فکر مشخصی باشد داشتیم، نه سیاست مالی و نه در 
سیاست های تجاری روند با ثباتی را مشاهده کردیم که بتوانیم نتیجه گیری کنیم که 
فکری پشت این سیاست ها وجود دارد. به همین خاطر من تفاوتی بین دو تیم اقتصادی 

آقای روحانی قائل نیستم. اعتقاد دارم که ما در مراحل اول دچار مشکل هستیم.
میرزاخانی در ارتباط با تغییر تیم اقتصادی نیز می گوید: این جای سؤال است که 
آیا رئیس جمهور اختیارات لازم را به تیم اقتصادی خود داده است یا نه؟ البته همانطور 
که گفتم فکر پیش برنده اقتصادی ای در تیم اقتصادی مشاهده نمی کنیم. این نشان 
می دهد که در تیم اقتصادی هم مشکلاتی وجود دارد. اگر این مشکلات را متوجه تیم 
اقتصادی بدانیم، تغییر در این تیم لازم است. اما اگر رئیس جمهور اختیارات لازم را 
نداده است مشکل باید در این زمینه حل شود. به هر حال سیاست های ارزی، پولی و 
مالی فنونی دارند که باید اختیارات لازم به تیم اقتصادی داده شود و به آنها اعتماد شود.

پاسخمحسنهاشمی
بهژست»انتخاباتآزاد«تاجزاده

رئیس ســتاد انتخابات در دولت اصلاحات می گوید هر کس بگوید انتخابات آزاد 
می خواهیم و با مهندسی انتخابات مخالفیم، حتما از آن استقبال می کنیم.

مصطفی تاج زاده در مصاحبه با روزنامه ســازندگی می گوید: هر کسی که بگوید 
انتخابات آزاد می خواهیم، با مهندســی انتخابات مخالفیم و قوه قضائیه باید غیرحزبی 
و ســالم شود، حتما از آن استقبال می کنیم. چون شعار ما تبدیل معاند به مخالف و 
مخالف به موافق است. همین حالا اگر آقای مصباح هم بیاید و بگوید نجات کشور در 
انتخابات آزاد اســت، نامه می نویسم و از او تشکر می کنم. بنابراین، ما برای گسترش 

گفتمان اصلاح طلبی از هر که همراهی کند، استقبال می کنیم.
وی می افزاید: تظاهرات دی ماه افق های جدیدی را برای همه گشود و ما می توانیم 
از ظرفیت های جدید بهره بریم. مهمترین آنها انتخابات آزاد است. به همین علت منتقد 
کسانی هستم که تلاش می کنند انتخابات را مقابل تظاهرات بگذارند. تظاهرات، مکمل 

انتخابات است. به همین دلیل اکنون می توانیم به سمت انتخابات آزاد حرکت کنیم.
این ژســت دفاع از انتخابات در حالی اســت که تاج زاده یکی از سرتیم های ترور 
شخصیت  هاشمی در انتخابات مجلس ششم )بهمن 1378( و سپس تقلب علیه وی 
بود. این واقعیت را محسن هاشمی، فرزند ارشد و رئیس دفتر آقای هاشمی 9 دی ماه 

1391 در مصاحبه با روزنامه بهار فاش کرد.
محسن هاشمی درباره تقلب مدیران وزارت کشور دولت اصلاحات - که تاج زاده 
معاون وزیر و رئیس ســتاد انتخابات آن بود - گفته بود: »نمی توان خیلی از مســائل 
را واضح مطرح کرد چون باعث کدورت اصلاح طلبان می شــود... آیت الله هاشمی در 
انتخابات مجلس ششــم بیستم شــد، اگر صندوق ها را باز می کردیم شاید انتخابات 
تهران باطل می شد. کتابی هست به نام »انصراف« که حاج آقا دلایل انصراف شان را از 
انتخابات مجلس ششم نوشته اند. آن موقع مسئول انتخابات فهرست را می خواند ولی 
اسم ایشان را نمی خواند.« فرزند ارشد هاشمی همچنین خاطرنشان کرد »من مدام 
تماس گرفتم و گفتم چرا نمی خوانید گفت: ما هنوز به رأی آیت الله هاشمی شک 
داریم، بعد شکایت شد و یک بساطی راه انداختند که اگر یادتان باشد کاریکاتور 
»آقاسی« را کشــیدند. من آن موقع رئیس دفتر حاج آقا بودم، به شورای نگهبان 
شکایت شد. برخی از صندوق ها را باز کردند و هر صندوقی که باز می شد آرای آن 
مخدوش بود و باطل اعلام می شد. تا 30 درصد بازشماری شد و حاج آقا بیستم شد، 
بعد گفتند دیگر ادامه ندهید چون مجبور می شوند انتخابات تهران را باطل کنند. 
وقتی از 30 به 20 رسیدند دیدند انتخابات در تهران مخدوش است. افراطی های 

اصلاح طلبان و اجرایی های آنها تقلب کرده بودند«.

گفت: رحیم مشایی به اتفاق چند نفر در مقابل سفارت انگلیس حکم زندان 
بقایی را آتش زد!

گفتم: چرا جلوی سفارت انگلیس؟!
گفت: اعلام کرده که محکومیت بقایی به دستور مستقیم ملکه انگلیس بوده! 
و وزیر خارجه انگلیس در سفر خود به ایران این دستور را به مسئولان قضایی 

جمهوری اسلامی ایران ابلاغ کرده است!
گفتم: حالا مگر بقایی کی هست که ملکه و دولت انگلیس خواهان 

محکومیت او بوده اند؟!
گفت:چه عرض کنم؟! در جای ســم اسب آب جمع شده بود، مورچه افتاد 

توش و داد زد آهای مردم، چه نشسته اید که دنیا را دارد آب می برد! 
گفتم:  ای عوام! سرتا پای این جماعت انگلیسی است، دارند رد گم 
می کنند، مگر همین مشایی علنا از صهیونیست های  اشغالگر فلسطین 
حمایت نمی کرد و آنها را مردم اسرائیل نمی نامید؟! مگر نمی گفت دوران 
اسلامگرایی تمام شده است؟! مگر رسما دنبال حذف اسلام و جایگزینی 

مکتب ایرانی به جای مکتب اسلام نبودند؟! و...
گفــت: خب، انگلیس از عوامل خود غیر از مخالفت با اســلام، مخالفت با 
اسلامگرایی و به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی چه انتظار دیگری دارد؟! همه 
آنچه را که انگلیس می خواهد، این جماعت بی کم و کاست انجام داده اند، بنابراین 

کم شعورترین آدم ها هم باور نمی کنند که این جماعت عامل انگلیس نباشند. 
گفتم: این حرکتشان هم ادامه همان کاسه لیسی انگلیس است! و 
می خواهند برای انگلیس که بارها از ایران سیلی خورده است کسب 
وجهه کنند و آن را کشور قدرتمندی جا بزنند که حتی بر مقدرات ایران 
اسلامی هم سیطره دارد! یعنی آرزوی انگلیس را به خبر تبدیل کرده اند!

گفت: ولی عقلشان قد نداده که دارند هویت خودشان را فاش می کنند!
گفتم: یارو توی آینه نگاه کرد و به تصویرش گفت، خیلی برایم آشنا 
به نظر می رسی! و بعد از چند دقیقه گفت، آهان فهمیدم، دیروز توی 

سلمانی روبرویم نشسته بودی!

کمیته امــور خارجه مجلس 
نمایندگان آمریکا روز پنجشنبه 
در آســتانه نشست کمیسیون 
مشــترک برجام طرحــی را به 
تصویب رساند که خواستار اعمال 
تحریم علیــه مقام های ایران به 
بهانه های حقوق بشــری است، 
همزمان نیز ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا بر همراهی اروپا با 
واشنگتن علیه جمهوری اسلامی 

تاکید کرد!
به گــزارش فــارس، کمیته امور 
خارجی مجلس نمایندگان آمریکا روز 
پنجشنبه طرحی را که خواستار اعمال 
تحریم های حقوق بشری علیه مقام های 

ایران است به تصویب رساند. 
طرح موســوم بــه »قانون حقوق 
بشــر و گروگان گیری ایــران« )طرح 
بایستی برای  شــماره 4744( اکنون 
طی مراحل قانونگذاری و تبدیل شدن 
به قانون، ابتدا در صحن علنی مجلس 
نمایندگان و پس از آن، در مجلس سنا 
به تصویب رســیده و سپس به امضای 

رئیس جمهور آمریکا برسد. 
این طرح، در صورت تبدیل شدن 
به قانون، رئیس جمهور آمریکا را ملزم 
می کند ظرف حداکثر 270 روز بعد از 
اجرایی شدن آن، گزارشی را درباره 
آن دسته از مقام های ارشد حکومت 
ایران که مرتکب نقض حقوق بشــر 
طبق شرایط مطروحه در قانون های 
قبلی آمریکا شــده اند تهیه کرده و 
آن را بــه کمیته های مقتضی کنگره 

ارائه کند. 
بنــد دیگری از این طــرح، ایران 
را بــه »گروگان گیری« و »بازداشــت 
متحده  ایالات  شهروندان  خودسرانه« 
متهم کرده و از وزیــر خارجه آمریکا 
خواســته ظرف حداکثر 120 روز بعد 
از اجرایی شدن طرح، گزارشی شامل 
راهبرد این کشــور برای جلوگیری از 
اقدام ادعایی مقام هــای ایران در این 

زمینه ها ارائه کند.
طــرح شــماره 4744 همچنین 
با تغییر مفاد قوانیــن قبلی آمریکا از 
دولت این کشور خواسته علیه  اشخاص 
ایرانــی که مرتکب »برخــی اقدامات 
یا   خاص« علیــه شــهروندان آمریکا 
اشــخاص ایرانی می شوند تحریم هایی 

را اعمال کند. 
اقدامــات و افــراد قابل تحریم 
که در این طرح به آنها  اشــاره شده 

عبارتند از:
- افــرادی کــه در ایــران بنا به 
انگیزه های سیاسی دستور ارعاب، آزار، 
اخاذی، بازداشت یا محاکمه شهروندان 
ایالات متحده یا ســاکنان دائمی این 
کشــور را صادر کنند، سفارش به این 

کار کننــد، بر ایــن فرایندها نظارت 
کننــد و یــا در این موارد مباشــرت 

داشته باشند؛
- افــرادی که بنا بــه انگیزه های 
سیاسی دســتور ارعاب، آزار، اخاذی، 
بازداشت یا محاکمه ایرانی ها، ساکنان 
ایران یا افــراد دارای اصالت ایرانی در 
خارج از این کشــور را صــادر کنند، 
ســفارش به ایــن کار کننــد، بر این 
فرایندها نظارت کنند و یا در این موارد 

مباشرت داشته باشند؛
بــرای نفراتی که مطابــق ادعاها 
مرتکب اقدامات فوق الذکر تشــخیص 
داده شوند تحریم هایی مانند منع صدور 
روادید برای ســفر به آمریکا و مصادره 

اموال و دارایی ها اعمال خواهد شد.
اروپا با آمریکا همراهی کرد!

روز پنجشنبه نمایندگان کشورهای 
اروپایــی در برلین بــا نماینده آمریکا 
درخصــوص تصمیم دولــت »دونالد 
ترامپ« بــرای آینده برجــام مذاکره 
کردند؛ این نشســت یــک روز پیش 
از نشســت کمیســیون برجام برگزار 

شده است.
»هیثر نوئرت« ســخنگوی وزارت 
خارجــه آمریکا در میــان خبرنگاران 
از موضــع نماینده ایــن وزارتخانه در 
نشست پنجشــنبه با نمایندگان اروپا 

سخن گفت.
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
با  اشــاره به گفت و گوهای برلین اعلام 
کــرد اروپا در این گفت و گوها با کلیت 
اســتدلال ما در جهــت مخرب بودن 

رفتارهای ایران موافقت کرد.
نوئرت بــه موضع اتخاذ شــده 
از ســوی »برایــان هــوک« مدیر 
آمریکا  وزارت خارجه  سیاستگذاری 
در نشســت برلین پرداخت و گفت 
که ایــن موضع گیری، بــا توجه به 
حذف »رکس تیلرســون« از کرسی 
وزارت، تغییری نکرده چون »هوک 
آنجا مواضع دولت را مطرح می کند 

نه مواضع شخص وزیر را.«
ســخنگوی وزارت امــور خارجه 
آمریکا در ادامه گفت: »برایان در آنجا 
درخصوص رفتار مخرب ایران صحبت 
کرد و اروپایی ها هم با کلیت موضع ما 

در این خصوص، توافق داشتند.«
همه کشورها علیه ایران

 وارد عمل شوند!
مشــاور  مک مســتر«  »هربرت 
امنیت ملی آمریکا نیز روز پنج شنبه 
بار دیگــر ایران را به تــلاش برای 
بی ثبات کــردن خاورمیانه و تثبیت 
حضورش در سوریه متهم کرد و گفت 
همه باید بــرای مقابله با جمهوری 

اسلامی تلاش کنند.
وی کــه در مــوزه یادمــان 

هلوکاســت در واشــنگتن درباره 
اوضاع سوریه صحبت می کرد افزود: 
»در سرتاسر خاورمیانه ، ایران در 
حال  اشــاعه تســلیحات، دمیدن 
در آتــش فرقه گرایی و حمایت از 
مانند  شــبه نظامیانی  و  تروریسم 
حزب الله است. این رژیم با افتخار 
شــعار »مرگ بر آمریکا« و »مرگ 
بر اسرائیل« سر می دهد و با انکار 
هلوکاســت وجدان هــر فردی را 

می آزارد.«
مشاور امنیت ملی آمریکا در ادامه 
مدعی شد: »در سوریه، اقدامات ایران 
مستقیما عامل تداخل در تلاش ها برای 
کاهش تنش، شکســت دادن داعش 
و محافظــت از غیرنظامیــان بی گناه 

بوده است.«
وی بــا بیان ایــن ادعا که ایران 
از گروه هــای شــبه نظامی حمایت 
مالی کرده و آنهــا را با هواپیماهای 
غیرنظامی به سوریه منتقل می کند، 
گفت: »هدف ایران ایجاد یک جای 
پای نظامی ثابت در سوریه است که 
تهدیدی برای اســرائیل بوده، منافع 
ایــالات متحــده را تضعیف کرده و 
شــبه نظامیانی را تقویت می کند که 
ایران از آنها برای تضعیف کشورهای 
عربی و ترویج خشــونت اســتفاده 

می کند.«
مک مستر ادامه داد: »نمی توانیم 
اجازه دهیم ایــن اتفاق بیفتد. تمام 
کشورهای مسئول باید برای مقابله 
با فعالیت هــای ثبات زدای ایران در 
ســوریه و سرتاسر منطقه وارد عمل 
شوند. به عنوان نمونه، ما علیه متحد 
ایران، حــزب الله، اقدامــات قانونی 
انجــام داده ایم و از دیگر ملت ها هم 
می خواهیم کــه همین کار را انجام 

دهند.«
وی در ادامه در اظهاراتی که نقض 
صریــح متن توافق هســته ای با ایران 
است، کشورهای مختلف را از هرگونه 
همکاری با شرکت هایی که به ادعای او 
با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ارتباط 

دارند، منع کرد.
محدودیت ها علیه ایران

 باید حفظ شوند
یک روزنامه انگلیسی نیز در آستانه 
دور ســوم مذاکــرات اروپــا و آمریکا 
پیرامون برجام و برای حفظ واشنگتن 
در این توافق نوشت، اکنون با انتخاب 
وزیر خارجه جدیــد، آمریکا مواضعی 

حداکثری می گیرد.
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز 
نوشت، دو دور گذشته گفت وگوها 
میان اروپا و آمریکا پیرامون برجام، 
در لنــدن و پاریس برگزار شــد اما 
طرفیــن موفق به حصــول توافق 

نشدند. یک سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا با  اشاره به نشست برلین، آن 
را »آخرین شانس« برای اجماع بر 
سر »اصلاح« توافق هسته ای توصیف 

کرده است.
یک فرد مطلع هم به این نشریه 
گفته اســت که یکی از نشانه های 
نگرانی اروپا درباره فروپاشی برجام 
این اســت که در نشســت پیشین 
طرفین پیش نویــس یک توافقنامه 
جداگانــه و تکمیلی بر برجام را رد 

و بدل کرده اند. 
یک مقام ارشــد آمریکایی با بیان 
بــر »توافق های  افزودن مکمل  اینکه 
معمول  امــری  تســلیحاتی«  کنترل 
اســت، مدعی شده اســت: »آنچه ما 
درخواست کرده ایم، نمونه های متعدد 

تاریخی دارد.«
دولت آمریکا که توافق هســته ای 
با ایــران را »فاجعه بار« توصیف کرده، 
ادامه حضور خود در توافق هسته ای را 
به تغییر مفاد این توافق مشروط کرده 
است. رسانه های غربی گزارش داده اند 
کــه اروپا توافق هســته ای را غیرقابل 
مذاکره توصیف کرده، اما برای گفت وگو 
درباره توافق های مکمل اعلام آمادگی 

کرده است.
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تصویب تحریم های تازه در واشنگتن
ما به دنبال وعده های برجام در وین!

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان، 
محمدبن سلمان ولیعهد سعودی را خام 
اندیشی متوهم خواند و گفت: بهتر است 
کشوری که در مقابل مردم بی سلاح یمن 
سه سال اســت که به زانو درآمده از 
قدرت نظامی و اقتصاد خود حرف نزند.

به گــزارش فــارس، بهرام قاســمی 
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
در واکنــش به هذیــان گویی های محمد 
بن سلمان ولیعهد سعودی در مصاحبه با 
تلویزیون سی .بی .اس آمریکا گفت: سخنان 
او ارزش پاسخگویی ندارد؛ چرا که وی خام 
اندیشی متوهم اســت که جز به تلخی و 
دروغ سخن نمی گوید و سیاست و کیاست 
را جز در درشــت گویی بی هنگام و از سر 
بی تدبیری نمی داند. قاســمی افزود: ایران 
برای همه همســایگان خود و کشورهای 
جهان و ملل مختلف صرف نظر از مساحت، 
قدرت نظامی و اقتصادی و حتی اعتبارشان 
در داخــل و خــارج احترام قائل اســت و 
همواره به منطقه ای قوی، امن و باثبات به 
جای کشوری قوی اندیشیده است؛ از این 
رو دعــوت به گفت و گو و مدارای جمهوری 

اسلامی ایران با کشورهای منطقه به خصوص 
برخی بداندیشــان و معاندان لجوج از روی 
کرامت و عقلانیت و تدبیرِ ناشی از تجربه، 
دانایی، فرهنگ و تمدن دیرینه و با نظرداشت 
مصالح جهان اسلام و در راستای صلح، ثبات 

و امنیت در منطقه و جهان است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه سخنان 
فاقد درایت و مملو از عصبیت ناروای ولیعهد 
عربستان را یادآور جاهلیت بدوی خواند که 
تنها رجز خوانی های تهی مایه دوران جاهلی 
را به اذهان متبادر می سازد. اگر این شاهزاده 
جوان این گونه می اندیشد پس چگونه است 
هر دم نــزد اربابان خود از خطر ایران عجز 
و لابــه می کند و هر بار هم بعد از آن همه 
تمنای زبونانه دست خالی اما دوشیده شده 
باز می گردد؟ قاسمی در پایان تاکید کرد: بهتر 
است کشوری که بیش از 3 سال در مقابل 
مردم تحت محاصره و بی ســلاح و بی دفاع 
یمن به زانو درآمده و مقاومت آنان خواب از 
چشمانش ربوده است از اندازه ارتش و اقتصاد 
خود دم نزند و همچنان با تقدیم داشته های 
مالی مردم خود برای خرید »سلاح های زیبا« 
سرگرم باشد و وارد کننده امنیت باقی بماند 

و در مقابلِ بزرگتر از خود؛ آن هم کشــور 
مقتدری چون ایران حد سخن و کلام نگاه 
دارد که دانایان از دیر باز گفته اند: سکوت به 

ز پریشان گفتاری است.
به گزارش فارس، »محمد بن سلمان« 
ولیعهد عربستان ســعودی در مصاحبه با 
شبکه سی بی اس آمریکا اظهارات توهین آمیز 
و متکبرانه ای علیه ایران مطرح کرده است.

وی در ایــن مصاحبه حاکمیت ایران 
را با »هیتلر« مقایســه کرده و گفت: ایران 
رقیب عربستان سعودی نیست. ارتش ایران 
جزو پنــج ارتش بزرگ جهان اســلام هم 
نیســت. اقتصاد عربستان بزرگتر از اقتصاد 
ایران اســت. ایران خیلی تا برابر شــدن با 
عربستان فاصله دارد. بن سلمان عنوان کرده 
است: ایران هم مانند هیتلر به دنبال توسعه 
نفوذش در منطقه اســت. اروپایی ها زمانی 
خطرات اقدامات هیتلر را متوجه شدند که 
دیگر دیر شده بود. من نمی خواهم این اتفاق 
در خاورمیانه بیافتد. وی با بیان اینکه ما به 
دنبال سلاح اتمی نیستیم، بیان کرده اما اگر 
ایران بمب اتم بسازد، ما هم در اسرع وقت 

این کار را خواهیم کرد!

واکنش قاسمی به هذیان گویی های  محمدبن سلمان

کشوری که در مقابل مردم بی سلاح یمن به زانو درآمده
از قدرت نظامی و اقتصاد خود حرف نزند


